СОВЕТ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНАТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

20.03.2023										                 № 21
п. Октябрьский


Об отчете Контрольно - ревизионной комиссии 
Александровского района по осуществлению
 переданных полномочий за 2022 год


Рассмотрев отчет Контрольно - ревизионной комиссии Александровского района по осуществлению переданных ей полномочий контрольно - счетного органа поселения по проведению внешнего муниципального финансового контроля, на основании Соглашения от 07 мая 2018 года, заключенного между Советом Октябрьского сельского поселения, Думой Александровского района и Контрольно – ревизионной комиссией,

Совет Октябрьского сельского поселения РЕШИЛ:

1 Отчет Контрольно - ревизионной комиссии Александровского района по осуществлению переданных полномочий контрольно - счетного органа поселения по проведению внешнего муниципального финансового контроля за 2022 год принять к сведению (прилагается).
2. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте Октябрьского сельского поселения.




Председатель Совета
 Октябрьского сельского поселения                                                                            А.С. Латыпов




















                                                          Приложение к решению Совета
                                                                                  Октябрьского сельского поселения
                                     от 20.03.2023 № 21


Отчет
О работе Контрольно- ревизионной комиссии Александровского района
за 2022 год по переданным полномочиям контрольно-счетного органа
МО «Октябрьское сельское поселение»

В соответствии с Соглашением о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, заключенного между Советом Октябрьского сельского поселения, Думой Александровского района и Контрольно – ревизионной комиссией от 07.05.2018 Контрольно-ревизионная комиссия Александровского района исполняла переданные полномочия контрольно-счетного органа МО «Октябрьское сельское поселение».
В соответствии с планом работы Контрольно- ревизионной комиссии Александровского района на 2022год, утвержденного приказом председателя Контрольно-ревизионной комиссии Александровского района от 29.12.2021 №17 по Октябрьскому сельскому поселению в 2022г. было проведено отчетный период проведено 1 контрольное мероприятие и 8 экспертно - аналитических мероприятий, в том числе проведена 1 финансово-экономическая экспертиза итогового отчета о поступлении и расходовании денежных средств местного бюджета, выделенных участковой избирательной комиссии избирательного участка на подготовку и проведение выборов депутатов пятого созыва и Главы поселения.

1. Предварительный контроль
В рамках предварительного контроля в соответствии с бюджетным законодательством подготовлено Заключение на проект решения Совета поселения «О бюджете муниципального образования«Октябрьское сельское поселение» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».
Бюджет поселения соответствует количественным нормам и ограничениям, установленных Бюджетным кодексом РФ и нормативно - правовым актам поселения, бюджет поселения сбалансирован по доходам и расходам.
Подготовлено 2 заключения по поступившим в Контрольно - ревизионную комиссию проектам решений Совета поселения «О внесении изменений в решение Совета Октябрьского поселения«О бюджете МО «Октябрьское сельское поселение» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов». В заключении приводился анализ изменений по доходам и расходам по разделам и статьям бюджетной классификации, размера дефицита, источников погашения дефицита на соответствие бюджетному законодательству.

2. Текущий контроль.
2.1. В рамках текущего контроля подготовлены заключения об исполнении бюджета Октябрьского сельского поселения за 1 квартал 2022г., первое полугодие 2022г. и за 9 месяцев 2022г. При проведении экспертно-аналитических мероприятий проводился анализ исполнения доходной и расходной части бюджета поселения к утвержденным бюджетным назначениям. При проверке сопоставимости данных отчета по доходам и расходам с данными финансового отдела Администрации Александровского района отклонений не установлено. 
При проведении экспертизы проектов решений представительных органов поселений Контрольно- ревизионная комиссия проводит проверку проектов на правильность подсчета итоговпо разделам/подразделам, на правильное указание кодов бюджетной классификации доходов и расходов, правильное наименование мероприятий муниципальных программ. Предложения Контрольно- ревизионной комиссии по устранению нарушений устраняются в ходе проведения экспертизы.
2.2. Реализуя полномочия, отнесенные к компетенции контрольного органа, Контрольно - ревизионная комиссия провела в 2022 году 1 контрольное мероприятие. По результатам проверки составлен акт №16 от 30.09.22. «Проверка целевого использования иных межбюджетных трансфертов, предоставленных из районного бюджета в 2021 году бюджету МО «Октябрьское сельское поселение». Акт подписан без возражений. 
В ходе проведения контрольного мероприятия установлено:
1.	Иные межбюджетные трансферты МО «Октябрьское сельское поселение» предоставлялись из бюджета МО «Александровский район» в соответствии с бюджетными ассигнованиями, утвержденными решениями Думы Александровского района о бюджете на очередной финансовый год и плановый период;
2.	В соответствии с Порядком №213 предоставление иных МБТ в 2021 году осуществлялось на основании Соглашений, заключенных между Администрацией Александровского района и Муниципальным казённым учреждением «Администрация Октябрьского сельского поселения», о выделении иных МБТ из бюджета МО «Александровский район»;
3.	Иные МБТ, предусмотренные в бюджете МО «Александровский район», перечислены в бюджет МО «Октябрьское сельское поселение» в полном объеме, с нарушением кассового плана и графика перечисления. (Соглашение №1-ИМТ, №14-ИМТ и №36-ИМТ).
4.	Выявлены факт нецелевого использования денежных средств по Соглашениям №1-ИМТ в размере 8479,79 руб.    
В соответствии с п.8 Порядка №38 в случае неиспользования или нецелевого использования иных межбюджетных трансфертов данные средства подлежат возврату в бюджет муниципального образования «Александровский район»;
В соответствии с п.3 Соглашения №1-ИМТ в случае неисполнения или надлежащего исполнения своих обязательств Администрация Октябрьского сельского поселения несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также ответственность за целевое использование иных межбюджетных трансфертов в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Административная ответственность за нецелевое использование бюджетных средств предусмотрена ст.15.14. КоАП РФ и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от одного года до трех лет; на юридических лиц - от 5 до 25 процентов суммы средств, полученных из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, использованных не по целевому назначению;
5.	Отчеты о расходовании МБТ полученных из бюджета муниципального образования «Александровский район» по Соглашениям представлены в Администрацию Александровского района с нарушением установленных сроков. 
Данное нарушение согласно ч. 3 ст. 15.15.3. КоАП РФ - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей или дисквалификацию на срок от одного года до двух лет;
6.	В Соглашении №14-ИМТ отсутствует печать муниципального казённого учреждения «Администрация Октябрьского сельского поселения»;
7.	Установлены случаи нарушения сроков оплаты авансовых платежей за выполненные работы, оказанные услуги по заключенным муниципальным контрактам из-за отсутствия должного контроля условий муниципальных контрактов и выставленных первичных бухгалтерских документов;
8.	В ходе контрольного мероприятия выявлен факт отсутствия регистрации в ГИБДД транспортного средства – АРС-14, 1980 года изготовления, заводской №ЭД 1022, двигатель №080552, шасси №381058, переданного по договору пожертвования для использования с целью участия в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах поселения. 
9.	В ходе проверке выявлен факт отсутствия оригиналов первичных документов, а именно счетов на оплату, по которым осуществлялась оплата за оказанные услуги.



3.Последующий контроль.
3.1. В рамках последующего контроля, за исполнением бюджета МО «Октябрьское сельское поселение» в соответствии со ст.264.4 Бюджетного кодекса РФ и в соответствии с п. 2.1.4.Плана работы Контрольно- ревизионной комиссии проведена внешняя проверка бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств поселения - Администрации Октябрьского сельского поселения за 2021год. По результатам контрольного мероприятия составлен Акт №2 от 04.03.2022г. Акт подписан без возражений. В ходе проведения контрольного мероприятия установлено:
1. Годовая бюджетная отчетность представлена в финансовый орган и Контрольно- ревизионную комиссию Александровского района своевременно, в установленные сроки.
2.	В соответствии с требованиями п.4 Инструкции 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (в редакции с изменениями), отчетность представлена на бумажном носителе, сброшюрована, пронумерована.
3. В нарушение п.4 Инструкции 191н отчетность представлена в пронумерованном виде, а также в случае формирования и представления бюджетной отчетности на бумажном носителе на сопроводительном письме и в левом верхнем углу титульного листа баланса ответственный исполнитель пользователя бюджетной отчетности проставляет отметку о поступлении отчетности, содержащую дату поступления, должность, подпись (с расшифровкой) ответственного исполнителя, принявшего отчетность.
4. В нарушение п.6 Инструкции 191н отчетность не подписана руководителем субъекта бюджетной отчетности.
5. 	Отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой, что соответствует требованиям Инструкции №191н.
6. 	Представленная отчетность ГРБС соответствовала перечню отчетов, предусмотренных п. 11.3 Инструкции №191н.
7. 	Все представленные формы годовой отчетности достоверны и заполнены в соответствии с требованиями Инструкции №191н.
8. 	В составе Пояснительной записки представлена форма 0503373 «Сведения об изменении остатков валюты баланса» которая не имеет числового значения. Нарушение повторное.
9.	При сопоставлении бухгалтерской отчетности «Баланс исполнения консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда» (ф.0503320) на конец предшествующего года проверяемому периоду и на начало отчетного периода установлено, что сальдо по счетам корректно перенесено из предыдущего периода и не содержит искажений.
10. 	Фактов осуществления расходов, непредусмотренных бюджетом, или с превышением бюджетных ассигнований проведенной проверкой не установлено.
11. 	В соответствии ст. 11 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402 и п.7 Инструкции № 191н перед составлением годовой отчетности ГАБС проведена инвентаризация нефинансовых активов, а так же Инвентаризация расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами, и кредиторами.
3.2.	В соответствии с п. 1.2.4 Плана работы Контрольно- ревизионной комиссии проведена проверка годового отчета об исполнении бюджета МО «Октябрьское сельское поселение» за 2021год.
Годовой отчет об исполнении бюджета за 2021 год в Совет поселения и Контрольно- ревизионную комиссию представлен своевременно. Перечень материалов и документов, необходимых для его рассмотрения, определенных Положением о бюджетном процессе в МО «Октябрьское сельское поселение»представлен в полном объеме. Проверка соответствия плановых бюджетных назначений, отраженных в бюджетной отчетности и годовом отчете по доходам и расходам показала, что они соответствуют суммам, утвержденных решением Совета поселения «О бюджете МО «Октябрьское сельское поселение» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».
Контрольно- ревизионная комиссия подтвердила достоверность отчета об исполнении бюджета поселения: 
по доходам в сумме 7854,150 тыс. руб.;
по расходам в сумме 7186,007 тыс. руб.;
по профициту в сумме 668,143 тыс. руб.
[bookmark: _GoBack]В ходе контрольного мероприятия выявлены признака нарушения Бюджетного кодекса РФ, Устава Администрации Октябрьского сельского поселения и Бюджетного процесса.
Бюджет Октябрьского сельского поселения в течении 2021 года не вступил в законную силу, управление бюджетом не осуществлялось по ст.24 Положения.
В нарушение ст.190 Бюджетного кодекса Российской Федерации и ст.24 Положения расходование средств бюджета осуществлялось с превышением одной двенадцатой части бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств в отчетном финансовом году.
В нарушение п.190 Бюджетного кодекса Российской Федерации и ст.24 Положения Администрация Октябрьского сельского поселения не имела право на формирование и использование средств резервного фонда.


4. Информационная деятельность.
Информационная деятельность Контрольно- ревизионной комиссии состоит в информировании органов местного самоуправления и населения о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.По итогам каждого контрольного мероприятия (проверки) в Администрацию поселения и в Совет поселения были предоставлены Акты контрольных мероприятий для рассмотрения и принятия к сведению. Отчет о работе Контрольно- ревизионной комиссии Александровского района по переданным полномочиям контрольного органа поселения за 2021 год рассмотрен на собрании Совета Октябрьского сельского поселения и принят к сведению решением от22.02.2022 №112
